

세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 상하수도사업소 ~ 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 농어촌마을하수도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	27,648,324	48,735,438	△21,087,114
국	4,860,086		
광	8,337,000		
도	457,200		
군	13,994,038		
하수도 시설	7,710,516	7,264,795	445,721
국	4,784,115		
도	100,600		
군	2,825,801		
농어촌마을하수도	887,672	907,716	△20,044
국	324,115		
군	563,557		
농어촌마을하수도정비	730,000	907,716	△177,716
국	219,000		
군	511,000		
401 시설비및부대비	730,000	907,716	△177,716
국	219,000		
군	511,000		
01 시설비	725,239	900,295	△175,056
1)비금 덕산 하수도 개량사업 178,704,000원	178,704		
국	52,704		
군	126,000		
1)흑산 다물도 하수도 개량사업 546,535,000원	546,535		
국	161,535		
군	385,000		
03 시설부대비	4,761	7,421	△2,660
1)농어촌마을 하수도사업 시설부대비 4,761,000원	4,761		
국	4,761		
태풍피해복구	157,672	0	157,672
국	105,115		
군	52,557		
401 시설비및부대비	157,672	0	157,672
국	105,115		
군	52,557		
01 시설비	156,537	0	156,537
1)홍도1구 마을하수처리시설 태풍피해복구 156,537,000원	156,537		
국	103,980		
군	52,557		
03 시설부대비	1,135	0	1,135
1)태풍피해복구사업 시설부대비 1,135,000원	1,135		
국	1,135		
하수도시설지원	188,044	15,660	172,384
하수도시설사업지원	70,000	0	70,000

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 하수도시설지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
01 시설비		70,000	0	70,000
1)증도 영산 마을하수정비	20,000,000원	20,000		
1)장산 죽두마을 하수구 정비공사	15,000,000원	15,000		
1)안좌 두리 하수도 정비공사	15,000,000원	15,000		
1)흑산 오리 급수탱크 교체공사	20,000,000원	20,000		
하수도시설관리 업무추진		118,044	15,660	102,384
201 일반운영비		3,920	2,940	980
01 사무관리비		3,920	2,940	980
1) 하수도시설 업무추진 급량비	7,000원 * 4명 * 80일	2,240		
1) 마을하수처리시설 관리 및 사업추진 급량비	7,000원 * 8명 * 30일	1,680		
202 여비		14,124	12,720	1,404
01 국내여비		14,124	12,720	1,404
1) 하수도시설 업무추진 국내여비	70,000원 * 3명 * 23회	4,830		
1) 하수종말처리시설 점검	70,000원 * 2명 * 10회	1,400		
1) 하수종말처리장 영산강유역환경청 점검 입회	70,000원 * 3개소 * 1명 * 4회	840		
1) 하수처리시설 운영 기술 교육	300,000원 * 6명	1,800		
1) 배수설비 준공검사 입회	70,000원 * 1명 * 10가구	700		
1) 마을하수처리 시설물 점검	70,000원 * 1명 * 12회	840		
1) 마을하수처리 수질검사 의뢰(읍면)	70,000원 * 13개면 * 1회	910		
1) 마을하수처리시설 영산강유역환경청 점검 입회	70,000원 * 10개소 * 2회	1,400		
1) 마을하수처리장 시설점검(임자)	27,000원*52주*1명	1,404		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
1)압해하수관거 정비(상환)	100,000,000원	100,000		
하수처리장		3,216,300	2,892,489	323,811
	국	2,348,000		
	도	100,600		
	군	767,700		
임자 하수처리장 정비		100,000	1,220,811	△1,120,811
401 시설비및부대비		100,000	1,220,811	△1,120,811
01 시설비		100,000	1,214,100	△1,114,100

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 하수처리장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)임자 하수처리장 정비 100,000,000원	100,000		
	압해 하수처리장 정비	3,116,300	1,671,678	1,444,622
		국 2,348,000		
		도 100,600		
		군 667,700		
	401 시설비및부대비	3,116,300	1,671,678	1,444,622
		국 2,348,000		
		도 100,600		
		군 667,700		
	01 시설비	3,107,244	1,667,631	1,439,613
	1)압해 하수종말처리 정비 2,892,244,000원	2,892,244		
		국 2,338,944		
		도 100,600		
		군 452,700		
	1)압해 하수종말처리 정비 215,000,000원	215,000		
	03 시설부대비	9,056	4,047	5,009
	1)압해 하수처리장 시설부대비 9,056,000원	9,056		
		국 9,056		
	하수관거	2,918,500	2,948,930	△30,430
		국 2,112,000		
		군 806,500		
	임자 하수관거 정비	102,000	1,144,000	△1,042,000
	401 시설비및부대비	102,000	1,144,000	△1,042,000
	01 시설비	102,000	1,139,883	△1,037,883
	1)임자 하수관거 정비 102,000,000원	102,000		
	압해 하수관거 정비	2,816,500	1,804,930	1,011,570
		국 2,112,000		
		군 704,500		
	401 시설비및부대비	2,816,500	1,804,930	1,011,570
		국 2,112,000		
		군 704,500		
	01 시설비	2,808,354	1,800,694	1,007,660
	1)압해 하수관거 정비 2,556,354,000원	2,556,354		
		국 2,103,854		
		군 452,500		
	1)압해 하수관거 정비 252,000,000원	252,000		
	03 시설부대비	8,146	4,236	3,910
	1)압해 하수관거 시설부대비 8,146,000원	8,146		
		국 8,146		
	하수도 기본계획	500,000	500,000	0
	하수도 기본계획	500,000	500,000	0
	401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
	01 시설비	500,000	500,000	0

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 시설
 단위: 하수도 기본계획

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)신안군 하수도 기본계획 통합수립 변경(상환) 500,000,000원		500,000		
상수도관리		13,700,984	24,253,938	△ 10,552,954
	국	75,971		
	광	8,337,000		
	도	356,600		
	군	4,931,413		
도서식수원개발사업		13,637,356	24,154,560	△ 10,517,204
	국	75,971		
	광	8,337,000		
	도	356,600		
	군	4,867,785		
도서식수원개발사업		13,513,400	24,128,800	△ 10,615,400
	광	8,334,000		
	도	356,600		
	군	4,822,800		
401 시설비및부대비		13,513,400	24,128,800	△ 10,615,400
	광	8,334,000		
	도	356,600		
	군	4,822,800		
01 시설비		13,459,400	24,021,646	△ 10,562,246
1)도서지역식수원개발사업 10,241,300,000원		10,241,300		
	광	8,280,000		
	도	356,600		
	군	1,604,700		
1)도서지역식수원개발사업 3,218,100,000원		3,218,100		
03 시설부대비		54,000	107,154	△ 53,154
1)도서지역식수원개발사업(홍도외 11지구)시설 부대비 54,000,000원		54,000		
	광	54,000		
상수관망 최적관리시스템 구축사업		10,000	9,000	1,000
	광	3,000		
	군	7,000		
401 시설비및부대비		10,000	9,000	1,000
	광	3,000		
	군	7,000		
01 시설비		10,000	9,000	1,000
1)신안군 상수도 관망 최적관리 시스템 구축사 업 10,000,000원		10,000		
	광	3,000		
	군	7,000		
재해피해복구		113,956	0	113,956
	국	75,971		
	군	37,985		
401 시설비및부대비		113,956	0	113,956
	국	75,971		
	군	37,985		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도관리
 단위: 도서식수원개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		113,136	0	113,136
1)홍도1구 해수담수화시설 태풍피해 복구		113,136		
	113,136,000원			
		국		
		75,151		
		군		
		37,985		
03 시설부대비		820	0	820
1)태풍피해 복구사업 시설부대비	820,000원	820		
		국		
		820		
도서식수원개발사업 지원		63,628	99,378	△35,750
도서식수원개발사업 지원		45,000	11,565	33,435
401 시설비및부대비		45,000	0	45,000
01 시설비		45,000	0	45,000
1)신안군 수도정비 기본계획수립 용역				
	45,000,000원*1식	45,000		
상수도시설 업무추진		18,628	5,813	12,815
101 인건비		12,188	0	12,188
04 기간제근로자등보수		12,188	0	12,188
1)상수도 편입부지 등기이전 지원		12,188		
	2)기본급 37,000원*1명*200일	7,400		
	2)기말수당 7,400,000원*1/3	2,467		
	2)시간외근무수당 6,560원*1명*10시간*10월	656		
	2)주유급수당 37,000원*1명*35주	1,295		
	2)연차유급휴가수당 37,000원*1명*10일	370		
201 일반운영비		6,440	5,813	627
01 사무관리비		6,440	2,800	3,640
1) 도서식수원개발사업 업무 추진 급량비				
	7,000원 * 5명 * 120일	4,200		
1)사무용품 구입비 2,240,000원		2,240		
마을상수도 관리		294,482	240,502	53,980
마을상수도 유지관리		294,482	240,502	53,980
마을상수도 시설물 유지관리		145,000	104,000	41,000
401 시설비및부대비		145,000	100,000	45,000
01 시설비		145,000	100,000	45,000
1)마을상수도 정수지, 관로, 기계 등 응급복구 및 보수				
	5,000,000원*20개소	100,000		
1)폐지 소규모수도시설 정비 45,000,000원*1식		45,000		
마을상수도 수질관리		48,302	45,322	2,980
201 일반운영비		44,302	45,322	△1,020
01 사무관리비		44,302	45,322	△1,020
1) 일반수용비		44,302		

부서: 상하수도사업소
 정책: 마을상수도 관리
 단위: 마을상수도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2) 마을상수도 정수검사 56,500원 * 75개소 * 4회	16,950		
2) 마을상수도(년1회전항목)검사 284,000원 * 75개소 * 1회	21,300		
2) 표류수 6항목검사(년2회) 27,000원 * 35개소 * 2회	1,890		
2) 표류수 9항목검사(2년1회) 217,000원 * 10개소 * 1회	2,170		
2) 호소수 6항목검사(년2회) 28,500원 * 4개소 * 2회	228		
2) 호소수 9항목검사(2년1회) 217,000원 * 2개소 * 1회	434		
2) 지하수검사(2년1회) 66,500원 * 20개소 * 1회	1,330		
206 재료비	4,000	0	4,000
01 재료비	4,000	0	4,000
1)마을상수도 우물소독약 구입비 2,000원*2,000kg	4,000		
해수담수화시설운영 지원	91,800	81,800	10,000
201 일반운영비	46,800	46,800	0
02 공공운영비	46,800	46,800	0
1) 해수담수화 시설 전기 요금 300,000원 * 13개소 * 12회	46,800		
401 시설비및부대비	45,000	35,000	10,000
01 시설비	45,000	35,000	10,000
1)해수담수화시설 응급복구 및 보수 45,000,000원*1식	45,000		
상수도관리 업무추진	9,380	9,380	0
201 일반운영비	1,400	1,400	0
01 사무관리비	1,400	1,400	0
1) 마을상수도 시설관리 업무추진 급량비 7,000원 * 2명 * 100일	1,400		
202 여비	7,980	7,980	0
01 국내여비	7,980	7,980	0
1) 마을상수도 시설물 점검 및 유지보수 현지확 인 70,000원 * 2명 * 20일	2,800		
1) 마을상수도 수질검사 의뢰(읍면) 70,000원 * 1명 * 13읍면 * 4회	3,640		
1) 지하수 개발 이용시설 관리 여비 70,000원 * 1명 * 22회	1,540		
하수도 관리	928,462	709,012	219,450
하수종말처리장 운영관리	400,110	339,398	60,712
하수종말처리장 운영관리	360,389	311,896	48,493

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수종말처리장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	15,416	0	15,416
04 기간제근로자등보수	15,416	0	15,416
1)임자하수종말처리장 운영	15,416		
2)기본급 37,000원*1명*250일	9,250		
2)기말수당 9,250,000원*1명*1/3	3,084		
2)시간외근무수당 6,560원*1명*10시간*12월	788		
2)주유급수당 37,000원*1명*52주	1,924		
2)연차유급휴가수당 37,000원*1명*10일	370		
201 일반운영비	209,973	239,896	△29,923
01 사무관리비	50,040	49,895	145
1) 일반수용비	4,040		
2) 하수종말처리장 소모품 자재 구입 22,000원 * 5종 * 2개소 * 12월	2,640		
2) 하수도 운영종사자 교육비 200,000원 * 1주 * 7명	1,400		
1) 일직비	10,830		
2) 2군(지도) 일직비 40,000원 * 1명 * 114일	4,560		
2) 5군(흑산) 일직비 55,000원 * 1명 * 114일	6,270		
1) 숙직비	34,770		
2) 2군(지도) 숙직비 40,000원 * 1명 * 366일	14,640		
2) 5군(흑산) 숙직비 55,000원 * 1명 * 366일	20,130		
1) 피복비	400		
2) 하수종말처리장 종사자 피복비 100,000원 * 4명	400		
02 공공운영비	159,933	190,001	△30,068
1) 공공요금 및 제세	122,619		
2) 하수종말처리장 상하수도 및 전화 사용료 60,000원 * 3개소 * 12월	2,160		
2) 하수종말처리장 전기 사용료 3,100,000원 * 3개소 * 12월	111,600		
2) 중계펌프장 KT 전용 회선료 184,550원 * 4개소 * 12월	8,859		
1) 시설물 진단 대행 수수료	31,595		
2) 하수종말처리장 전기안전관리 대행비(법적 사항) 237,187원 * 4개소 * 12월	11,385		
2) 흑산하수종말처리장 법정 기술진단비(5년 1회, 법적사항) 20,000,000원 * 1개소	20,000		
2) 호이스트 법정 정기검사비(법적사항) 70,000원 * 3개소 * 1회	210		
1) 연료비	501		

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수종말처리장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2) 하수종말처리장 연료비 2,058원 * 3시간 * 3개소 * 27일	501		
1) 관리자 건물 유지 보수비 173,933,000원 * 1/100 * 1회 * 3개소	5,218		
401 시설비및부대비	135,000	72,000	63,000
01 시설비	135,000	72,000	63,000
1)하수종말처리장 유지관리 135,000,000원*1식	135,000		
하수종말처리장 수질관리	39,721	23,502	16,219
201 일반운영비	24,720	8,501	16,219
01 사무관리비	24,720	8,501	16,219
1) 일반수용비	24,720		
2) 방류수 수질검사비 20,000원 * 3개소 * 12월	720		
2) 탈수슬러지 위탁처리 수수료 4,000,000원 * 3개소 * 2회	24,000		
206 재료비	15,001	15,001	0
01 재료비	15,001	15,001	0
1) 하수종말처리장 실험실 시약 구입 25,000원 * 10종 * 2개소 * 12월	6,000		
1) 하수종말처리장 약품비 구입 29,170원 * 10종 * 2개소 * 12월	7,001		
1) 하수종말처리장 실험실 기자재 구입 1,000,000원 * 1종 * 2개소	2,000		
마을하수처리시설 유지관리	528,352	369,614	158,738
마을하수처리시설 유지관리	518,764	361,562	157,202
201 일반운영비	118,764	137,842	△ 19,078
02 공공운영비	118,764	137,842	△ 19,078
1) 공공요금 및 제세	99,364		
2) 마을하수처리시설 전기 요금 227,000원 * 36개소*12월	98,064		
2) 한국 하수도 협회비(년 1회) 1,300,000원 * 1식	1,300		
1) 시설물 안전 진단 수수료	19,400		
2) 마을하수처리시설 기술안전진단비(법적사항) 9,700,000원 * 2개소	19,400		
401 시설비및부대비	400,000	223,720	176,280
01 시설비	400,000	223,720	176,280
1)마을하수처리시설 유지관리 400,000,000원*1식	400,000		
마을하수처리시설 수질관리	9,588	8,052	1,536
201 일반운영비	2,586	1,050	1,536
01 사무관리비	2,586	1,050	1,536

부서: 상하수도사업소
 정책: 하수도 관리
 단위: 마을하수처리시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1) 일반수용비	2,586		
2) 마을하수처리시설 수질검사 수수료(법적사항) 5,000원 * 4주*12개월*10개면	2,400		
2) 플래카드 제작 43,000원 * 2개소	86		
2) 팸플릿 및 리후렛 제작비 2,000원 * 50가구	100		
206 재료비	7,002	7,002	0
01 재료비	7,002	7,002	0
1) 마을하수처리시설 수질검사용 채수병 구입 2,000원 * 1,000개	2,000		
1) 미생물 및 약품비 34,730원 * 36개소 * 4회	5,002		
행정운영경비(상하수도사업소)	44,521	50,835	△6,314
인력운영비	29,601	33,915	△4,314
인력운영비	29,601	33,915	△4,314
101 인건비	29,601	33,915	△4,314
01 보수	29,601	33,915	△4,314
1) 초과근무수당	29,601		
2) 시간외 근무수당(5급) 10,486원 * 1명 * 20시간 * 12월	2,517		
2) 시간외 근무수당(6급) 8,943원 * 3명 * 20시간 * 12월	6,439		
2) 시간외 근무수당(7급) 8,078원 * 3명 * 20시간 * 12월	5,817		
2) 시간외 근무수당(8급) 7,252원 * 4명 * 20시간 * 12월	6,962		
2) 시간외 근무수당(9급) 6,555원 * 5명 * 20시간 * 12월	7,866		
기본경비	14,920	16,920	△2,000
기본경비	14,920	16,920	△2,000
201 일반운영비	5,440	7,440	△2,000
01 사무관리비	5,440	7,440	△2,000
1) 일반수용비	3,200		
2) 부서운영 사무용품 구입비 200,000원*16명	3,200		
1) 급량비	2,240		
2) 상하수도사업소 급량비 7,000원 *20일 * 16명	2,240		
202 여비	4,480	4,480	0
01 국내여비	4,480	4,480	0
1) 상하수도사업비 공통 국내여비 70,000원 * 16명 * 4회	4,480		
203 업무추진비	5,000	5,000	0

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	정원가산업무추진비	800	800	0
1)	상하수도사업소 정원가산 40,000원*20명	800		
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
1)	상하수도사업소 부서운영 350,000원*12월	4,200		
재무활동(상하수도사업소)		4,969,359	16,216,356	△11,246,997
내부거래지출		468,166	302,079	166,087
내부거래지출		468,166	302,079	166,087
701	기타회계전출금	468,166	302,079	166,087
01	기타회계전출금	468,166	302,079	166,087
1)	상수도특별회계 전출금 468,166,000원 * 1식	468,166		
보전지출		4,501,193	15,914,277	△11,413,084
보전지출		4,501,193	15,914,277	△11,413,084
311	차입금이자상환	1,518,393	1,741,777	△223,384
02	시·군·구지역개발기금차입금이자상환	1,516,895	1,186,937	329,958
1)	도서식수원개발사업 이자상환 1,357,895,000원	1,357,895		
1)	2011. 도서식수원개발사업(차환) 이자상환 5,300,000,000원*3%	159,000		
04	중앙정부차입금이자상환	1,498	554,840	△553,342
1)	상수도노후관개량사업 이자상환(환경부) 1,498,000원	1,498		
601	차입금원금상환	2,982,800	14,172,500	△11,189,700
02	시·군·구지역개발기금차입금원금상환	2,940,000	2,172,500	767,500
1)	도서식수원개발사업 원금상환 2,940,000,000원	2,940,000		
04	중앙정부차입금원금상환	42,800	12,000,000	△11,957,200
1)	상수도노후관개량사업 원금상환(환경부) 42,800,000원	42,800		